UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

                SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

                    Số:            /SGDĐT-CTrTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng     năm 2022
 V/v triển khai thực hiện Quyết định
  số 2074/QĐ-TTg ngày 10/12/2021
        của Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện;

- Các Trường Trung học phổ thông;

- Các Trường phổ thông nhiều cấp;

- Các Đơn vị trực thuộc.

         Căn cứ Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 13/4/2022 của Ủy ban

nhân dân thành phố về việc triển khai thực hiện Quyết định số 2074/QĐ-

TTg ngày 10/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện Chỉ

thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới

trên địa bàn thành phố Hải Phòng (giai đoạn 2022-2030), Sở Giáo dục

và Đào tạo ban hành văn bản hướng dẫn các cơ sở giáo dục  triển khai

thực hiện Quyết định số 2074/QĐ-TTg ngày 10/12/2021 của Thủ tướng

Chính phủ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

            - Cụ thể hóa việc tổ chức, triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ,

giải pháp trong Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư và Kế

hoạch số 76-KH/TU ngày 15/9/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng

về quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của

Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia

đình trong tình hình mới.

          - Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ từ nhận thức, hành động của các cấp ủy

đảng, chính quyền đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; xác

định rõ hoạt động công tác gia đình là trọng tâm của các chính sách, kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội, hướng đến xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh

phúc, văn minh theo Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; góp phần quan trọng

tạo động lực cho sự phát triển bền vững đất nước và thành phố.

2. Yêu cầu

           - Các Sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương tổ chức lồng ghép việc thực

hiện nhiệm vụ xây dựng gia đình trong tình hình mới trong kế hoạch hàng năm

của cơ quan, đơn vị.

           - Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả, đúng tiến độ giữa các

sở, ngành, đơn vị, địa phương, tổ chức có liên quan trong kế hoạch.

2

II.  NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

           1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo về công tác gia đình trong tình hình

mới

           - Cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp thường xuyên lãnh đạo, chỉ

đạo, ban hành văn bản về công tác xây dựng gia đình; xác định gia đình là một

trong những nhân tố quan trọng quyết định sự phát triển bền vững của thành

phố; phát huy vai trò, trách nhiệm người đứng đầu các cấp về công tác xây

dựng gia đình.

           - Đưa mục tiêu xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc lồng ghép

vào chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hằng năm của

các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị đảm bảo phù hợp với từng giai đoạn

phát triển; đẩy mạnh hợp tác quốc tế, huy động xã hội hóa trong lĩnh vực gia

đình nhằm tối ưu hóa các nguồn lực xây dựng gia đình hạnh phúc, phát triển

bền vững.

          2. Tăng cường, đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục chính sách

pháp luật về gia đình

          - Tiếp tục quán triệt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp

luật của Nhà nước về công tác xây dựng gia đình để các cấp ủy đảng, chính

quyền nhận thức đúng về vai trò, tầm quan trọng của gia đình và công tác xây

dựng gia đình trong tình hình mới.

          - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức và trách

nhiệm của cán bộ, đảng viên, người đứng đầu trong công tác xây dựng gia

đình; truyền thông chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước,

các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương và thành phố về công tác gia đình; vận

động, hướng dẫn các hộ gia đình kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình hạnh

phúc, phát triển bền vững.

         - Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác gia đình

gắn với các hoạt động: Liên hoan văn nghệ gia đình, hội thi thể thao gia đình,

mít tinh, trưng bày, triển lãm ảnh, tư liệu, cụm cổ động, pa nô, khẩu hiệu...

tuyên truyền hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3); Ngày Gia đình Việt

Nam (28/6); Ngày Quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái (25/11).

         - Đa dạng hóa nội dung và đổi mới công tác phổ biến, tuyên truyền:

         + Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, phóng sự, tọa đàm, truyền

hình thực tế; chương trình phát thanh... trên Báo Hải Phòng, Đài Phát thanh và

Truyền hình Hải Phòng về công tác xây dựng gia đình: giáo dục chính sách

pháp luật về hôn nhân và gia đình; các chuẩn mực, giá trị văn hóa gia đình;

kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình hạnh phúc; phòng ngừa rủi ro, ảnh hưởng

tiêu cực đến gia đình. Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình;

phát huy vai trò của gia đình, cộng đồng, xã hội trong việc xây dựng môi

3

trường văn hóa, con người Việt Nam giàu lòng nhân ái, trọng đạo lý, cần cù,

chăm chỉ, tiết kiệm, sáng tạo.

         + Biên soạn, in ấn và phát hành các ấn phẩm, tài liệu, tranh ảnh, video

clip tuyên truyền về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình nhằm nâng cao

nhận thức của các tầng lớp nhân dân trong việc xây dựng gia đình no ấm, tiến

bộ, hạnh phúc, văn minh trên địa bàn thành phố.

        + Lồng ghép sinh hoạt các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và

Nhà nước về công tác gia đình vào sinh hoạt của các Câu lạc bộ: Phòng, chống

bạo lực gia đình; Giảm thiểu tiêu cực của tình trạng phụ nữ Việt Nam kết hôn

với người nước ngoài; Gia đình phát triển bền vững...

         + Tổ chức Hội thi tuyên truyền viên, báo cáo viên giỏi về gia đình và

phòng, chống bạo lực gia đình.

         - Tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình gia đình văn hóa tiêu biểu,

nề nếp, ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu thảo hiền, vợ chồng hòa thuận, anh

chị em đoàn kết, thương yêu nhau. Đề cao vai trò của gia đình trong nuôi

dưỡng, định hướng giá trị, giáo dục thế hệ trẻ; kiên quyết đấu tranh chống lối

sống thực dụng, tệ nạn xã hội, bạo lực gia đình, xóa bỏ các hủ tục, tập quán lạc

hậu trong hôn nhân và gia đình.

         - Phát huy, nâng cao hiệu quả, tính thiết thực, tránh bệnh hình thức, thành

tích trong xây dựng gia đình văn hóa, thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết

xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn thành phố.

         3. Thực hiện tốt chính sách, pháp luật về công tác gia đình

         - Tiếp tục cụ thể hóa và tổ chức thực hiện tốt các chính sách, pháp luật về

gia đình theo hướng lấy hoạt động của gia đình làm trọng tâm, bảo đảm sự gắn

kết xã hội và vai trò của gia đình, hướng đến mục tiêu xây dựng gia đình no

ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh, chú trọng đến đối tượng trẻ em và người cao

tuổi.

         - Tham mưu xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện có hiệu quả chiến

lược, các đề án, chương trình, dự án hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc.

         - Tăng cường công tác phối hợp liên ngành nhằm phát huy hiệu quả, đồng

bộ trong hỗ trợ, cung cấp dịch vụ xã hội cơ bản cho gia đình; trong đó ưu tiên

hộ gia đình chính sách, hộ gia đình nghèo, hộ gia đình cận nghèo và gia đình có

hoàn cảnh khó khăn được tiếp cận, thụ hưởng dịch vụ xã hội thuận lợi, bình

đẳng.

         - Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật về

gia đình, nhất là các vấn đề bạo lực gia đình, lạm dụng trẻ em.

        4. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về công tác gia đình

        - Củng cố, nâng cao năng lực quản lý nhà nước về công tác gia đình trên

địa bàn thành phố, kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác gia đình các cấp; nâng cao

4

vai trò, trách nhiệm của các sở, ban, ngành và ủy ban nhân dân các cấp trong

công tác quản lý nhà nước về gia đình trên địa bàn thành phố.

         - Tổ chức các lớp tập huấn:

         + Bồi dưỡng nâng cao chuyên môn nghiệp vụ, kiến thức, kỹ năng về công

tác gia đình cho đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình từ thành phố đến cơ sở

theo hướng tích hợp đa ngành để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình

mới.

         + Nâng cao kỹ năng tuyên truyền vận động, kỹ năng tư vấn, hòa giải cho

Ban chỉ đạo, Ban chủ nhiệm, Tổ tư vấn các câu lạc bộ phòng, chống bạo lực

gia đình trên địa bàn thành phố.

         + Tổ chức trao đổi, học tập kinh nghiệm với các tỉnh, thành có mô hình

hay, cách làm tốt về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

         + Tổ chức các Hội nghị sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện các

nhiệm vụ công tác gia đình theo định kỳ.

         + Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp

luật về gia đình, kịp thời hướng dẫn, đề xuất, kiến nghị những phát sinh, bất

cập cần điều chỉnh trong công tác gia đình các cấp.

         Đề nghị các cơ sở giáo dục đẩy mạnh công tác định hướng, giáo dục,

nâng cao ý thức, trách nhiệm về gia đình cho học sinh, sinh viên; tăng cường

sự phối hợp giữa gia đình và nhà trường trong giáo dục đạo đức, lối sống cho

học sinh, sinh viên; thực hiện các giải pháp xây dựng môi trường văn hóa, an

toàn, lành mạnh, không bạo lực trong nhà trường.

        Trên đây là văn bản hướng dẫn các cơ sở giáo dục  triển khai thực

hiện Quyết định số 2074/QĐ-TTg ngày 10/12/2021 của Thủ tướng

Chính phủ, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở  giáo dục triển

khai, thực hiện.

      Nơi nhận:
       - Như trên;
       - GĐ, PGĐ Phạm Quốc Hiệu;
       - Lưu: VT, CTrTT.

              KT. GIÁM ĐỐC

           PHÓ GIÁM ĐỐC

              Phạm Quốc Hiệu

5

6

	bookmark5
	bookmark6

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2022-05-28T14:47:53+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Phạm Quốc Hiệu<phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-30T08:17:42+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-30T08:17:43+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-30T08:17:43+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-30T08:17:44+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!